6

Совет депутатов ТАТАРСКО-ТАВЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Лямбирского муниципального района
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
РЕШЕНИЕ
 « 27» декабря 2022 г.                                                                                       №   38
            с.Татарская Тавла
О бюджете Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и на основании прогноза социально-экономического развития Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, руководствуясь Уставом Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, Совет депутатов сельского поселения, решил :
Раздел 1. Основные характеристики бюджета
Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия
1. Утвердить бюджет Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия  на 2023 год по доходам в сумме 1 726,5 тыс. рублей и по расходам в сумме 1 704,9 тыс. рублей, с превышением доходов над расходами в сумме 21,6 тыс. рублей, исходя из уровня инфляции, не превышающего 4,0 процента (декабрь 2023 года к декабрю 2022 года).
2. Утвердить бюджет Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия  на 2024 год по доходам в сумме 1 735,1 тыс. рублей и по расходам в сумме 1 702,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме   35,6 тыс. рублей,  с превышением доходов над расходами в сумме 32,4 тыс. рублей, исходя из уровня инфляции, не превышающего 4,0 процента (декабрь 2024 года к декабрю 2023 года).
3. Утвердить бюджет Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия  на 2025 год по доходам в сумме 1 776,4 тыс. рублей и по расходам в сумме  1 733,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 72,8 тыс. рублей,   с превышением доходов над расходами в сумме 43,2 тыс. рублей, исходя из уровня инфляции, не превышающего 4,0 процента (декабрь 2025 года к декабрю 2024 года).
Раздел 2. Нормативы распределения доходов в бюджет Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района                              Республики Мордовия
Утвердить  нормативы распределения доходов в бюджет Татарско-Тавлинского сельского поселения  Лямбирского муниципального района Республики Мордовия согласно приложению 1 к настоящему Решению.
Раздел 3. Общая характеристика доходов бюджета                                                Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия
1. Утвердить  объем доходов бюджета Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации), согласно приложению 2 к настоящему Решению.
Раздел 4. Распределение расходов бюджета
Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия
Утвердить:
ведомственную структуру расходов бюджета  Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению;
распределение бюджетных ассигнований бюджета Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению;
распределение бюджетных ассигнований бюджета Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов,  разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.
Раздел 5. Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 2023 – 2025 годы в размере 16,1 тыс. рублей ежегодно.
2. Из бюджета Татарско-Тавлинского сельского поселения  бюджету Лямбирского муниципального района Республики Мордовия предоставляются иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по вопросам составления проекта бюджета поселения, исполнения бюджета, осуществления контроля за его исполнением, составления отчета об исполнении бюджета.

3. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов из бюджета Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского сельского поселения Республики Мордовия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.
Раздел 6. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия
Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год в сумме 191,7 тыс. рублей, на 2024 год – 195,3 тыс. рублей, на 2025 год – 198,8  тыс. рублей.
Раздел 7. Резервный фонд Администрации  Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия
Установить размер Резервного фонда Администрации Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 5,0 тыс. рублей ежегодно.
Раздел 8. Расходы на исполнение судебных актов
 по искам к Татарско-Тавлинскому сельскому поселению Лямбирского муниципального района Республики Мордовия
Из бюджета Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия предоставляются бюджетные ассигнования на исполнение судебных актов по искам к Татарско-Тавлинскому сельскому поселению Лямбирского муниципального района Республики Мордовия  о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия или их должностных лиц, в том числе в результате издания органами местного самоуправления Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет средств казны Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителей средств бюджета Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия), судебных актов о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок за счет средств бюджета Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия.
Раздел 9. Муниципальные внутренние заимствования
Татарско-Тавлинского сельского поселения, муниципальный  долг
Татарско-Тавлинского сельского поселения  Лямбирского муниципального района Республики Мордовия  и предоставление
муниципальных гарантий Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия
1. Право осуществления от имени Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия  муниципальных внутренних заимствований Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, являющихся бюджетными кредитами, привлекаемыми в бюджет Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия  из бюджета Лямбирского муниципального района, принадлежит Администрации Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия.
2. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.
3. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к настоящему Решению.
4. Установить предельный объем заимствований Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год – 0,0 тыс. рублей, на 2025 – 0,0 тыс. рублей.
5. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия  на 1 января 2024 года в сумме 925,1 тыс. рублей, на 1 января 2025 года – 892,7 тыс. рублей, на 1 января 2026 года – 849,5 тыс. рублей.
6. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия  на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов  в сумме 1,0 тыс. рублей ежегодно.
         7. Установить верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2025 года - 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года - 0,0 тыс. рублей.
Раздел 10. Особенности исполнения бюджета                                                       Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия в 2023 году
1. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 41.1 Решения Совета депутатов Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия от 27 июля 2016 г. №152 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Татарско-Тавлинском сельском поселении Лямбирского муниципального района Республики Мордовия» следующие дополнительные основания внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия  без внесения изменений в настоящее Решение, помимо оснований, установленных пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1) осуществление выплат, направленных на обслуживание, сокращение и погашение долговых обязательств Татарско-Тавлинского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
2) осуществление социального обеспечения и иных выплат населению, в том числе обеспечение доставки данных выплат, при условии подтверждения потребности в соответствующих бюджетных ассигнованиях;
3) перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения исполнения обязательств по расходам на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда, коммунальные услуги, услуги связи, продукты питания, уплату налогов, сборов и иных платежей, в том числе в рамках финансового обеспечения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
4) осуществление мероприятий, связанных с созданием, ликвидацией и реорганизацией органов местного самоуправления Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия;
5) перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения исполнения обязательств, связанных с софинансированием государственных программ Российской Федерации и Республики Мордовия, национальных проектов (программ), федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), и региональных проектов, направленных на достижение соответствующих целей, показателей и результатов реализации федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ);
6) перераспределение бюджетных ассигнований между региональными проектами, направленными на достижение соответствующих целей, показателей и результатов реализации  федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), и (или) результатами их реализации, в том числе с перераспределением соответствующих бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом в пределах общего объема расходов бюджета Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района на соответствующий финансовый год;
7) увеличение бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации национальных проектов (программ), за счет уменьшения бюджетных ассигнований, не отнесенных настоящим Решением на указанные цели;
8) перераспределение бюджетных ассигнований в целях погашения кредиторской задолженности бюджета Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия;
9) перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения исполнения обязательств за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, полученных из республиканского бюджета Республики Мордовия, бюджета Лямбирского муниципального района Республики Мордовия;
10) перераспределение бюджетных ассигнований в целях финансового обеспечения мероприятий, связанных с предупреждением, профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции на территории Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия;
11) перераспределение бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия в ходе исполнения бюджета Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита  бюджета Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, предусмотренных на соответствующий финансовый год;
12) перераспределение бюджетных ассигнований в целях осуществления капитального и (или) текущего ремонта, технического обследования, авторского надзора объектов муниципальной  собственности Татарско-Тавлинского сельского псоеления Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, мероприятий по переносу (переустройству, технологическому присоединению) принадлежащих юридическим лицам инженерных сетей, коммуникаций, сооружений;
13) перераспределение бюджетных ассигнований Дорожного фонда Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия;
14) перераспределение бюджетных ассигнований в целях исполнения предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Раздел 11. Заключительные положения
1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Татарско-Тавлинского  сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия.
3. Установить, что нормативные правовые акты Администрации Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, принятые на основе и во исполнение решения Совета депутатов Татарско-Тавлинского сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия «О бюджете Татарско-Тавлинского сельского поселения  Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» действуют в части, не противоречащей настоящему Решению.
Глава Татарско-Тавлинского  сельского
поселения  Лямбирского муниципального района
Республики Мордовия                                                                                     Р.И.Абузяров